
 

 

Ústav pro studium totalitních režimů, Siwiecova 2, 130 00 Praha 3, doručovací adresa: nám. Winstona Churchilla 1800/2, 130 00 Praha 3 

Tel.: +420 221 008 220, 322, e-mail: sekretariat@ustrcr.czwww.ustrcr.cz 

     
 

Praha 17. 5. 2023          

 

 

Odpověď na žádost o informace a oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále též „InfZ“), v platném znění 

 

 

Ústav pro studium totalitních režimů (dále též „ÚSTR“ a „Ústav“) jako povinný subjekt ve smyslu 

§ 2 odst. 1 InfZ obdržel dne 3. 5. 2023 konkretizaci Vaší dříve zaslané žádosti o informace.  

 

 

K bodu č. 2 

 

V tomto bodu žádáte o informaci, které z projektů ÚSTR zmiňovaných v tiskové zprávě z 28. 3. 2023 

v současné době ÚSTR prověřoval či prověřuje z pohledu zákonnosti a hospodárnosti. Žádáte též 

o zdůvodnění jejich prověřování.  

 

Ústav pro studium totalitních režimů je podle zákona č. 181/2007 Sb., o Ústavu pro studium 

totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních složek a o změně některých zákonů, v platném znění 

organizační složkou, účetní jednotkou a jeho činnost je hrazena ze samostatné kapitoly státního 

rozpočtu. Jako správce kapitoly je také v souladu s § 39 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), v platném znění 

odpovědný za hospodaření s prostředky státního rozpočtu a jinými peněžními prostředky státu ve své 

kapitole a zajišťuje kontrolu hospodaření s prostředky státního rozpočtu. Je povinností správce 

kapitoly, aby soustavně sledoval a vyhodnocoval hospodárnost, efektivnost a účelnost vynakládání 

výdajů ve své kapitole. 

 

V souladu s výše uvedeným je zákonnou povinností Ústavu vytvářet podmínky pro hospodárný, 

efektivní a účelný výkon veřejné správy; včas zjišťovat, vyhodnocovat a minimalizovat provozní, 

finanční, právní a jiná rizika vznikající v souvislosti s plněním schválených záměrů a cílů orgánu 

veřejné správy a podávat včasné informace příslušným úrovním řízení o výskytu závažných 

nedostatků a o přijímaných a plněných opatřeních k jejich nápravě. Výše uvedené je třeba aplikovat 

samozřejmě též na projektovou činnost Ústavu. Pokud jde o stanovení okruhu projektů, které jsou 

prověřovány, pak lze uvést, že se rámcově jedná o všechny projekty Ústavu pro studium totalitních 

režimů v časovém období posledních 10 let.  

 

 

K bodu č. 3 

 

Na dotčených projektech se podílela celá řada osob, a to jak zaměstnanců Ústavu, tak externích 

spolupracovníků. Proces prověřování hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynakládání výdajů 

dosud nebyl ukončen, po jeho vyhodnocení budou případná zjištění ve smyslu porušení rozpočtové 

kázně předána k prošetření příslušným orgánům (veřejnosprávní kontrola, orgány činné v trestním 

řízení).  

 



 2 

 

 

K bodu č. 4 

 

Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím (dále též „InfZ“), v platném znění 

 

Požadujete informaci v následujícím znění: 

 

„V tiskové zprávě ze dne 28. března 2023 „ZPRÁVA: Stanovisko k nepravdivému obsahu petice 

historiků“ (viz https://www.ustrcr.cz/zprava-stanovisko-k-nepravdivemu-obsahu-v-petici-historiku/) 

uvádíte: „Postupně pak docházelo k dalšímu propouštění zaměstnanců. V letech 2013 až 2021 tak 

došlo k obrovské fluktuaci plných 103 zaměstnanců Ústavu pro studium totalitních režimů.“ Žádáme 

Vás, abyste v tabulce v anonymizované podobě uvedl u těchto 103 zaměstnanců jednotlivě 1) datum 

ukončení pracovního poměru a 2) konkrétní důvody ukončení pracovního poměru. U těchto důvodů, 

žádáme uvést u zaměstnanců jednotlivě zda došlo za a) k ukončení pracovního poměru ze strany 

zaměstnavatele, b) na základě výpovědi ze všech v zákoně upravených důvodů či pouze z některého 

důvodu, c) k ukončení pracovního poměru dalšími způsoby (např. zrušením ve zkušební době, 

okamžitým zrušením pracovního poměru, příp. dohodou, odchod na mateřskou, příp. rodičovskou 

dovolenou).“ 

 

K Vaší žádosti Vám sděluji, že Ústav pro studium totalitních režimů v tuto chvíli eviduje 381 

osobních spisů.  

 

K Vašemu požadavku si Vám dovoluji dále sdělit, že Ústav pro studium totalitních režimů 

informacemi ve Vámi požadované struktuře nedisponuje a bylo by nutné je vyhledávat. Ústav nemá 

možnosti, jak Vámi požadované informace získat ze své databáze zadáním jednoduchého 

elektronického pokynu, resp. ani zadáním více takových jednoduchých elektronických pokynů, 

popřípadě jednoduše vyhledat v tištěných spisech. K poskytnutí těchto informací je třeba, 

aby pověřený zaměstnanec Ústavu osobně prohlédl elektronické záznamy o osobních spisech, 

následně spisy vyhledal fyzicky, vybral z nich určité typy informací a z těchto vybraných informací 

sestavil konečný výstup, který by byl následně anonymizován.   

 

Takové administrativní úkony již naplňují atributy mimořádně rozsáhlého vyhledávání informací 

v souladu s § 17 odst. 1 InfZ. Za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací se považuje 

pro konkrétní povinný subjekt časově náročná činnost, jež se objektivně vymyká tímto subjektem 

běžnému poskytování informací, tedy například pokud zaměstnanec/zaměstnanci pověření vyřízením 

žádosti budou proto nuceni na delší čas přerušit či odložit plnění svých ostatních úkolů. Bližší 

odůvodnění a propočty se pak odvíjí od požadavků v žádosti i možností toho kterého subjektu. 

 

Pokud budete trvat na manuálním vyhledávání požadovaných informací, jednalo by se na straně 

povinného subjektu o mimořádně rozsáhlé vyhledávání, za které povinný subjekt požaduje úhradu 

spojenou s náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, opatření technického nosiče dat 

a s odesláním informace žadateli.  

 

 

 



 3 

 

 

Vyčíslení výše úhrady  

 

Vyhledání elektronického osobního spisu, prohlédnutí elektronických záznamů, fyzické vyhledání 

spisu, výběr požadovaných informací a sestavení konečného výstupu dle Vámi požadované struktury 

bude dle kvalifikovaného odhadu povinného subjektu vyžadovat 12 minut práce určeného pracovníka 

(bude se jednat o pracovníka oddělení personálního, rozvoje zaměstnanců a realizace vnějších styků 

vedení Ústavu, který se této oblasti věnuje) Ústavu na jeden osobní spis, tj. 2 minuty na vyhledání 

a prohlédnutí elektronického záznamu, 8 minut na vyhledání fyzického spisu a požadovaných 

informací, 2 minuty na sestavení konečného výstupu a jeho zaznamenání. Celkem by sestavení 

odpovědí představovalo pro povinný subjekt odhadovanou pracovní zátěž danou vyhledáváním 

informací v délce 4 572 minut práce určeného pracovníka Ústavu, následná finalizace a anonymizace 

výstupu v požadované struktuře by dle kvalifikovaného odhadu povinného subjektu vyžadovala 10 

minut práce určeného pracovníka, tj. 4 582 minut, což činí 76 hodin a 22 minut. Dle čl. 5 platného 

Pokynu ředitele Ústavu pro studium totalitních režimů č. 2 ze dne 17. 2. 2015, vydaného v souladu 

s § 5 odst. 1 písm. e) InfZ, který stanovuje náklady na vyhledávání informací za 30 minut práce 

jedním pracovníkem při vyhledávání informací na 125 Kč, požaduje povinný subjekt za vyhledání 

mimořádně rozsáhlé informace částku 19 000 Kč.  

 

Náklady na technické nosiče dat jsou stanoveny sazebníkem vždy za 1 kus každého druhu 

dle pořizovacích nákladů nosiče, v tomto případě se jedná o CD-R s úhradou ve výši 20 Kč. Balné je 

stanoveno ve výši 50 Kč a poštovní služby jsou hrazeny dle platného poštovního sazebníku, v tomto 

případě se jedná o doporučené psaní do 500 g s dodejkou, tj. 102 Kč.  

 

Povinný subjekt Vám tímto oznamuje, že za poskytnutí informace ve Vámi požadované struktuře 

a na základě Vámi zadaných kritérií požaduje celkovou úhradu ve výši 19 172 Kč.  

 

Dle § 17 odst. 5 InfZ je poskytnutí informace podmíněno zaplacením požadované úhrady. Pokud 

žadatel do 60 dnů ode dne oznámení výše požadované úhrady úhradu nezaplatí, povinný subjekt 

žádost odloží.  

 

Způsob zaplacení 

 

Celkovou výši úhrady zaplaťte bezhotovostním převodem na bankovní účet Ústavu pro studium 

totalitních režimů vedený u České národní banky, č. účtu: 19-272001/0710, variabilní symbol: 

572023. Po zaplacení úhrady Vám požadované informace zašleme.  

 

 

Poučení 

 

Proti tomuto oznámení lze dle § 16a odst. 1 písm. d) podat stížnost. Stížnost lze podat písemně nebo 

ústně; je-li stížnost podána ústně a nelze-li ji ihned vyřídit, sepíše o ní povinný subjekt písemný 

záznam. Stížnost se podává u povinného subjektu, tedy Ústavu pro studium totalitních režimů, 

a to do 30 dnů od doručení tohoto sdělení. O stížnosti rozhoduje nadřízený orgán, kterým je Rada 

Ústavu pro studium totalitních režimů. Po dobu vyřizování stížnosti proti výši požadované úhrady 

lhůta dle § 17 odst. 5 InfZ neběží. 



 4 

 

Stranou výše uvedeného si Vás dovoluji upozornit, že u bodu 4 ve struktuře požadované informace 

vycházíme z předpokladu, že pod bodem b) požadujete informaci o výpovědi ze všech v zákoně 

upravených důvodů. Dále si Vás dovoluji upozornit, že v případě odchodu zaměstnance na mateřskou 

či rodičovskou dovolenou se nejedná o ukončení pracovního poměru. 

 

S pozdravem 

 

 

 

JUDr. Kamil Nedvědický 

1. náměstek ředitele 

Ústavu pro studium totalitních režimů 

 


